gitari. siue nibil p̄t cogitari ita imēsum sicut de⁹ est in scipio. Ex hoc p̄ sequēs qz qd nō ē extra. nō ē pp̄t limitationē suā sed loci defectionē. Ad illud qd obvicit⁹ de linea. dōm qd ita 48 tim dum intelligit⁹ aliqd ertra mundū. ex h̄ daf intelligi qd de⁹ sit ibi. Sicut si intelligat⁹ nou⁹ mund⁹ fieri absq̄ dubio de⁹ cēt in illo. tñ nō sicut qd ibi sit. qz illud nibil est. Sils si fieret angeli⁹ extra tūc est extra nō fm̄ motū suū; h̄ angel⁹. h̄ forte hoc est magis fictiōis qd veritatis. qd angel⁹ extra vñūsūs exeat sicut patet. H̄t̄ illud cogitādum est. qd diuinum cē sicut nō p̄t cogitari babere terminū in duratione sic non p̄t cogitare nec d̄z babere terminū in existentia t̄ p̄tialitate. Et si cū nō p̄t cogitari babere intercessionē in duratōe. sic nec i p̄tialitate. Hic intellectus est babendus. caueat tū qualiter qz imaginetur t̄ exprimat per sermonem.

Onsequētē de scđo articulo q̄ritur scđ de mutabilitate angel⁹. t̄ circa hoc querunt̄ tria. Primo q̄ritur vñūsū angel⁹ possit moueri localiter sine corpore. Scđo queritur vñūsū moueatur per mediū vel non. Tertio vñūsū per transeat medium modo subito vel successiō.

Questio. i **Q** angelus nō possit moueri sine corpore t̄ de loco ad locum trāfīre. nō est nisi corporum. ḡ si hoc conuenit angelō. nō cōuenit nisi per corpus assumptum. Itē ratione videtur. qz qd mouetur. aut̄ mouetur per se. aut̄ per accidēns. Sed angelus non mouetur p̄ se localiter. qm̄ hoc est pro p̄iam corporum. t̄ illi soli inest res per se. cui inest p̄p̄t ergo si mouetur hoc e p̄ accidēns. sed qd per accidēns mouetur. mouetur alio motu. vt nauta mota nauī. ergo videf qd angel⁹ non p̄t moueri nisi moto corpore. t̄ ita corpore assumpto.

Item omne qd mouetur. mouef propter indigētiā; h̄ in angelis beatis nulla est indigētā. ergo te. Si tu dicas ppter indigētā nostrā. ergo circumscripta indigētā nostra nō vt detur qd angelus possit moueri. si ergo indigētā nostra nullā dat virtutē angelō. p̄t te. Item omne qd mouetur differt a motori. sicut ponit p̄b̄s. sed angelus non differt a se. ergo angelus non mouetur a se. nec ab alio. ergo nō p̄t moueri nisi mouendo aliud sicut mouēdo corpus. Lōtra. Heb. i. Oēs sunt administratoj̄ sp̄is missi propter eos te. sed aliqd ministeriā consequūtūt sine corpore vt suggestere bona t̄ reuelare secreta. t̄ buiusmodi. ergo possunt sine corpore moueri.

Itē Dām̄. cōfēstūt inuenit vñū diuinū in serit nut̄ velocitatem. si ergo velocitas est dispositio ad motū. ex sui natura sunt mobiles. Item angel⁹ in uno loco tantum est. t̄ ibi est vñū operat̄. ḡ virt⁹ eius. aut̄ est ad vñūsū artata. aut̄ si nō est artata. nec sba est artata ad vñūsū locū. sed nō p̄t esse in pluribus. ḡ cum in uno loco est. est in potētia ad alter⁹. h̄ qd ē in potētia ad vñūsū nō sit actu in illo nisi p̄ motus fm̄ locū. ergo te. Item qd moueat̄ sine corpore assumpto ondit̄ p̄ sile in alia. H̄a enī exuta a corpore fert̄ in celū. vel descēdit̄ in infernum loca liter. h̄ cōstat qd aī nō assumit aliud corp⁹ qd suum. ḡ mouet̄ si ne corpore. ḡ pari rōne angel⁹. Item angel⁹ in empyreō p̄t cē sine corpore. pari rōne t̄ in terra. ḡ si p̄ candē vim p̄ quā quiescit in terra. facit se esse in terra siue trāfīr̄. ergo videf qd sine corpore. Rū dicēdū. qd angel⁹ sicut dicit scriptura babet mo 49 ueri mouetur aut̄ nō solo assumpto corpore. sed etiam corpore nō assumpto. cum nō sit minoris libertatis. nec virtutis nec nobilitatis sine corpore qd est cū corpore. Ad intelligētiā aut̄ obiector est notādū. qd sicut cē in loco ē dupl̄ siue esse locale sicut tāgic magister in littera. s. qz circumscribit̄ t̄ qd diffinīt̄. t̄ illud p̄p̄t est locale qd circumscribit̄. aliud aut̄ quodāmō ē locale. quodāmō nō. Ita moueti per locum vñū mō est per circumscriptionē ferri de loco ad locum. t̄ sic est tm̄ corpore. Alio mō moueri est minus p̄p̄t fm̄ diffinītē transire. t̄ sic est spirituū p̄p̄t. ḡ p̄ circumscriptionē nō mouet̄ angel⁹ nisi corpore assumpto. min⁹ p̄p̄t per diffinītē mouet̄ angel⁹ etiā sine corpore.

Ex hoc p̄t r̄sū ad p̄m̄ obiectu qz Bern. accipit discurrere t̄ trāfīre fm̄ p̄p̄tate loci qd est circumscriptionē. Ad illud 52 ḡ qd querit̄ vñūsū p̄ se aut̄ p̄ accidēs. dōm fm̄ p̄dictā diuinē de motu fm̄ p̄m̄ motum nō mouet̄ spirituale nisi p̄ accidēs scz alio motu. Sicut enī nauta mota nāi mouetur. sic spirituū moto corpore in quo est. Quantum ad scđm̄ motuz sicut angelus per scđm̄ t̄ sine corpore diffinīt̄ loco. ita per scđm̄ transire

Libri

Primi

Ita qd non alio mouente, nec per alium motum. ipse aut obiectit de primo motu tm. qui per se conuenit corpori soli. Ad illud qd obiectit, qd omne qd mouet, mouet propter indigentiam. Dicendum qd illud veru est in motu naturali, in quo natura nō mouet nisi per appetitū alicui rei qd ponit imperfectionē in natura qd natura habita perfectione sua quiescit. sed nō est veru in motu voluntario, in quo mouet alius sive propter aliud acquisi rendū, sive ad virtutē demonstranda, sicut mouet milites in studio. Uel dicendum qd illud veru est in omni motu, generaliter accipiēdo indigentia, ad suā indigentiam et alienā quantū ad illud cui p̄iuatio ponit imperfectionē, vel cui p̄iuatio non imperfectionē ponit; sed limitationē, et sic est in angelo. Angelus cuius volens aliquid operari in terra, indigerat transire ad terrā, qd nō potest simul esse in celo et in terra, propter hoc qd babet virtutē finitā, et sic pater illud qd limitatio nō repugnat summe p̄fectioni creature. Ad illud qd obiectit qd omne qd mouet differt a motori, dicendum qd in naturali motu veru est, ubi nibil mouet se, qd nibil reflectit supra se propter alligationē cū materia, sed non est veru in voluntate que est instrumentū scipsum mouens, et virtus qd est in substantia spūali, potest supra substantiam reflecti, et ita mouens idem est cū mobili, tū non sī idem qd angelus abilis est ad moueri ex parte ipsius, qd est sine substantia vel materie, si babet materiam sed ad mouere ex parte forme sive ipsius quo est vel virtutis actus.

Questio. ii. Utrū angelus moueat per mediū vel non. Et qd per mediū videt. Nam, dicit qd angelus cito pertransit velocitate et potestate nature, sed per transire est per mediū transire, ergo tc. Item angelus mouet a termino a quo ad terminū in quæ aut mouetur a termino a quo, aut in termino in quo. Sed in termino a quo, est nō motū esse, in terminū in quæ, est motū esse, ergo cū moueri sit mediū inter utrūq, oportet qd sit in spaciū intermedio. Itē qd possit moueri per mediū videt, qd certū est qd angelus existens passus pōt est in loco sive in via, et in quolibet intermedio loco, et prius in propinquiori, et dicendum in singulis locis cōsequenter se babentib, sed hoc est transire p mediū, ergo tc. Itē qd nōcūq inter aliquid extrema cadit mediū qd babet naturale ordinē ad extrema, impossibile est qd agens virtutis finitē possit peruenire ab extremo in extremū sine medio, ut patet qd inter albiū et nigrū est mediū color, impossibile est qd aliquid agens creatum faciat de albo nigrū, quia faciat per colorem mediū, sed inter celū et terrā naturali ordine sunt alia corpora media, ergo impossibile est qd a celo in terrā veniat sive moueat sine mediū transitione. Contra Aug. sup. Bene, ad litteras, et magister ponit in littera, Deus mouet creaturā spūalem per tempora nō per loca, ergo quis fiat de uno loco in alterū hoc non est p locū mediū. Itē conclusio probata est in sexto phibico, qd impossibile est impartibile moueri super magnitudinē angelus nō assumpto corpore est impartibile, ergo tc. Item rōne videtur, qd si pertransit, aut ergo p simplicitā, aut cōposita. Si p cōposita, ergo est cōpositus. Si per simplicitā, illa sunt infinita in quolibet continuo, et impossibile est infinita pertransire. Itē si per simplicitā, sed ex simplicitib nō fit aliquid cōtinuum, ergo motū ille non erit continuo, ergo pertransit illa nūq p̄ transit spaciū, ergo si per mediū mouet nūq p̄uenit ad terminū. Itē impossibile est qd aliquid pertransit spaciū maius se quin prius pertransit spaciū min, vel equale, ergo si spūs angelus transit p spaciū, prius trāsit equalē sibi vel min, qd maius, sed equale simplicitā non est nisi simplex, sed simplex additū simplicitā non facit maius, ergo in primo transitu tantum est ac si nibil transat similiter nec in secō transitu ergo nec in tertio, et sic nūq pertransit spaciū aliquantū. Rū, notandum est hic p circa hoc diuersimode dixerunt diuersi. Quidā enim dixerunt, qd cū angelus sit simplex non potest mediū pertransire. Unde mouetur ab extremo in extremū sine medio, et oī locū ad quē mouetur se babet ad illū per modū immediati, vnde loci mutatio in angelo non est motū, sed mutatio tm sine medio. Sed ista oppositio non videt conueniens. Certū enī est qd angelus qd est eulodus, potest ita custodire qd non deserat spūm, et sine corpore custodire potest, ergo potest inseparabiliter comitari cū ergo homo cū vadit per mediū, et angelus nō deserit eū, pariter et angelus vadit per mediū. Et idcirco fuerunt alii qd dixerunt qd angelus et p mediū et sine medio potest moueri, qd motū cū est ad nutū

sue voluntatis sī virutē dūinit̄ sibi collatā, et cū vult facit se in extremū immediate, et cū vult p̄transit. Et ponit sīc qd id lecit' noster pot cogitare de partī, et de romā duplī, aut ita qd immediate cogite de uno et post de altero, vel ita qd p̄io de uno, et post de via, et tertio de tertio, et qd angelo ita facile est ferri si cut nobis cogitari, cū nodo sit alligatus corpori, dicūt qd fieri sic babet moueri. Sed qd sit de positione exēplū nō est cōveniens, qd cogitā penes se babet speciē romē et speciē partī, nec ista bāt sitū in aia, nec ordinē sī sitū immo qd babet equaliter est p̄is aspectui, et ideo ad libitū pot de una et alia cogitare sed in re est ordo et sit naturalis, et necessario interacet mediū inter unā ciuitatē, et alia, et ppter hoc exēplū illud nō est cōveniens. Nec ppter hoc aperit nobis via ad intelligendū, et qd illud est intelligibile aliquo modo qd ferat p mediū, et ratio co cordat et autoritas, ideo r̄ iōnabilit̄ illud esse dicendum. Sed illud membrū qd dicit, qd possit sine medio arbitrio reiciendū nō qd assicurā esse fallū, sed qd non est autoritas in promptu qd hoc dicat, et ratio non cogit, immo nō caput possibile in est qd de aliquid dederit substantio illis spūali, qd carnales intellexerit, nō capiūt. Concedēde ergo sunt rōnes probates qd angelus mouetur p mediū. Ad illud ergo qd obiectit, qd Deus nō mouet, p locū angelū, dicendum qd facienda est vis in verbo sī intellectū Aug. qd p̄t ex littera. Ipse enī spiritū dicit nō moueri p loca qd proprietates loci sive circumscriptionē et dimensionē non obtinet cū transferit de loco ad locū, sed proprietatē ipsi qd est variatio et innovatio aliqua vere et proprie admittit spū. Nā no[n] ue affectiones succedit spiritib, p naturā et cognitōes, et vi terius ille intendunt et remittunt, ita qd vere pot est partibili tas aperte forme sive proprietates acquirende. Ad illud de phibologo qd impartibile nō mouet supra magnitudinē, dicendum qd phibologo probat et cōcludit, de impartibili qd babet sitū in magnitudinē, qd est impartibile et sitū in partibili li hoc nō pot moueri supra magnitudinē, qd si mouet mouerit acq̄redū sitū et qd acquiritur p motū acquirit ita qd pars post partē et sitū partibili nō potest acquirit ita qd pars post partē acquirat, et ideo verū est qd tale partibili nō pot mouerit supra ipsum magnitudinē, sed angelus tale partibili est qd nō babet sitū in partibili, nec est dicere qd angelus sit in loco im partibili sicut patebit, et ideo demonstrationes p̄i nō habent bic locū. Ad illud qd querit, aut p̄transit simplicitā, aut cōposita. Rū, dicē dū est qd trāsit per cōposita, qd non est in loco simplicitā sed cōposito, hoc suppono ad p̄fis, sed suo loco p̄abitur. Nec valet trāsit per cōposita, ergo est cōpositus, sicut nec valet alia est in cōposito, ergo est p̄posita, qd sic est in illo ut nō sit pars in parte, sed ipsum totū simplex sit in qualibet parte, atq; qd iste partes sint unus locū, posset tū dici si qd vellet se bus tū modū implicare, qd etiā si p̄tra n̄fret p̄ simplicitā, nō propter hoc pertransire infinita, et hoc patet, qd si qd spūbā mouerit sup̄ planū, non tangit nisi in puncto, ergo nō tāgit nisi per simplicitā, nec tū p̄transit infinita actu, qd spūbā illa fert sup̄ planū et nō quiescit in quolibet sitū, et ita nulli p̄fecto se cōmetit, sed nec numerat puncta in illo sed cū sit in continua latiōe, respicit illa in diuisibilitā ut vñita, et ita ut sunt in continuo et sic cū continuum sit finitū actu, et infinitū in potētia, et illa potētia non reducatur ad actuū, nō pertransit infinita actu qd nō respicit illa ut actu numerata. Ut rū qd exemplū babet calumnā, et dictū non videtur esse consonū dicto phibologo qd omnino dicit impartibile non moueri priori responsiō magis adbere, et per illas patet sequens. Objetit enim ac si angelus esset in puncto, quod omnino falsū credo qd non esset in loco, cū punctus nō sit locus, nec sit actu in continuo, sed hoc totū melius patebit in secundo libro.

Questio. iii. Utrū spūs angelus p̄transcat mediū, motu subito vel successivo. Et qd sic dicitur. In aliquo instanti est in termino a quo, et in alio in statū est in termino ad quē, sed inter quibet duo instantia cadit tps mediū, et in medio illorū instantiū est moueri, et moueri ipsi angelus est in tpe, ergo mouet motu successivo. Itē hoc ipsum ostendit a pte spaciū sic. Angelus si p̄transit mediū in aliquo instanti est in medio et in partibus mediū, sed impossibile est qd aliquid vñum preter decū et corpus xp̄i simul et semel sit in plurib; locis, ergo impossibile est qd angelus in eodē instanti sit in toto medio et in fine, ergo nō mouetur subito, ergo necessario op̄et qd

Distinctio

XXXVIII

ter q̄ successiue. **I**te hoc oñditur a parte virtutis. Q: sicut vult philosophus. si recta virtus mouet in tanto tpe & maior i minori. & maxima in minimo. & infinita in nūc. ergo fm q̄ poter-
tior est virtus. fm hoc velocior est mot. sed instans excedit te-
pus impropotionabiliter. ergo virtus & q̄ mouet in instanti.
superexcede sit illa q̄ mouet in tpe in infinitum. sed nulla virtus
creata superexcede alia in infinitu. & virtus angelica est crea-
ta. ergo cu ois motus naturalis localis sit successiue pater q̄
motus angelic sit successiu. **I**te si angelus mouetur. aut cr-
go motus ille est vere motus. aut mutatio. Si mutatio aut ge-
neratio vel corruptio. qd̄ constat esse falsum. Si motus. s; ois
motus proprie dictus babet prius & posterius. & situ & tps. & oē
tale est successiū. ergo tc. **L**atra. Aug. i. li. v. respōsionū. Ra-
dius non cūt puenit ad loca propinquiora q̄ loca remotiora
ra: & constat q̄p transit mediū. ergo si virtus angelica non est
minus potes sed magis ps tc. **I**te philosoph probat q̄ si
esse vacuū non esset motus. s; idē facit ip̄ spacii angel. qd̄
facit vacuū corpori moto. qz ci nullo modo relistik sicut nec va-
cuū. ergo videtur q̄ ip̄ angelus subito ip̄m ptranscat. **I**te
oē quod successiue mouetur partis est in termino a quo. partis
in termino ad quē. sed oē tale est partibile ergo necessarie ange-
lū esse partibile. aut non mouetur successiue. **I**te oē quod si
mū se transfr. et totū. simul non successiue mouetur. s; angel
simul se transfr. cu sit oīno simplex. ergo in instanti & nō iues
cessiue mouetur. **I**te motus successiue est cōpositus & ac-
cidens. & nullū accidens cōpositus est in subiecto simplici. sed an-
gelus est simplex. ergo nō est subiecto motus successiui. s; mo-
bile est subiecto mot. ergo tc. **M**n. dicēdū q̄ circa hoc sens
serunt aliqui diuersimode. Quidā enī dixerunt. q̄ q: angelus
est simplex. & spacii cōpositus q̄ a angelus q̄ eius virtus est
spacio ip̄roportionalis. & ideo virtus eius oīno vincit supra spa-
cium. adeo q̄ subito & motu ip̄roportionalib⁹ spacii ptransit
& est huiusmodi motus supra naturā. Et quoniam difficulte ride-
tur intelligere q̄ ptranscat mediū quin sit in pluribus partib⁹
mediū: & ponere q̄ subito mouetur: & sit in pluribus partibus
mediū. est ponere in illo motu q̄ sit plurib⁹ i locis simul. & hoc
oīno absurdū est dicere de angelo sicut dicunt sancti & philoso-
phi. & doctores carbolici in hoc concordant. Ideo dicēdū est
q̄ angelus non mouetur p mediū motu subito. sed successiue.
propter qd̄ notandū q̄ in motu qui successiue est successio-
ne pfecta. est successio ex quadruplici causa. Prima ē mediū di-
stantia. Secunda mediū resistēria. Tertia est partibilitas mobilis.
Quarta est finitas virtutis. eo q̄ finite virtutis proprie ē mo-
vēre in tēpore marie p mediū. Quinta pōt est finitas & limi-
tatio mobilis. Non concedendū est ergo q̄ motus angelī p mediū
non est pfecta successiō successiū. qz deficit ibi resistēria spa-
ci. & partibilitas mobilis. est tri successiū ratione distante
spaci in qua non pōt esse simul p totā. & ratione finitatis virtu-
tis mouēris q̄ non excedit mediū ip̄roportionabiliter. ideo
nec facit motus ip̄roportionale medio oīno. Et concedēde sunt
rationes probates motū illū p spaciū esse successiū. Tamen
prima ratio sophistica est s; alibi dissolutur cu agetur de trā-
sitione panis in corpus christi vbi babet locum suum.

Ad illud quod obijicitur q̄ radius non cūt puenit. dicen-
do q̄ August. loquitur fm pceptibilitatē sensus. q̄ sensus non
pcepit radiū cūt puenire ad propinquiora loca q̄ ad remo-
tiora. nō q̄ fm rē non sit ibi vere prius & posterius. Unde si dī-
catur radius moueri subito. intelligitur subito p repēte. & re-
pentinū dicitur illud quod babet moueri in tēpore impercep-
tibili. **A**lliter etiā pōt dici q̄ lux subito mouetur. qz motus lux
cis in medio nō est motus localis fm. sed est motus diffusiois
qui est generatio. sicut generatur ydū ab obiecto. & qz lux si-
mul est & lucet simul. cu est generat splēdore. ita in codē insta-
ti. Similiter de ydolo intelligi pōt. & sic deinceps. Un si simul
effet domo & generaret. in primo instanti fuisse mundus plen⁹
bosibus. doc modō potest respondere qui nescit melius.

Ad illud quod obijicitur de vacuo. q̄ si esset vacuū. nō esset mo-
tus. dicēdū q̄ circa hoc multi multa dixerunt quorū dicta lo-
gi esset dicere. Nūc autē philosophū sustinēdo dici pōt. q̄ si es-
set vacuū nō esset motus successiue. recte intelliceto vacuo s; q̄
credo philosophū intelligere. quod dicit simpliciter priua-
tionē. si esset vacuū ibi vbi intelligimus vacuū. ibi intelligim⁹
nihil esse ergo non solū deest corporis resistēria. verūctis nul-

la distantia est ibi. vbi autē nulla distantia est. non est ppe nec
longe. vbi autē est motus localis necessario est approximatio
vel elongatio. ergo si est vacuū. non est motus. non propter de-
fectum resistēte. sed distantia. Sed quo nā mediū cōparatus
ad angelum babet rationē distantie. quia vere facit distantia
inter extrema. ideo suffit

Hic credit ad proposi-
tum repetens superius dicta
vt addat alia. **a**

Unc ergo ad p-
positum reuer-
tentē. ceptō in-
sistamus. Su-
pra dictuz est q̄
prescientia dei futurorū tan-
tum est. sed omnium tam bos-
norū q̄ malorum. Scientia
vero vel sapientia non modo
de futuris. sed etiam de pre-
sentib⁹ et futuris. nec tan-
tum de temporalib⁹. sed etiam de eternis. quia seip-
sum nouit deus.

ad dispositionē acquisitam. Quia naturalis motus ad litū est
mot. ad formā quodāmō. s; in motu angelī non est successio fm
omnimodā cōpletionē. & ideo non fm oēs bas differētias. sed
solū fm prioritā & posterioritatē magnitudinis supra quam.
Quod ergo dicitur q̄ partis est in termino a quo partis in ter-
mino ad quē. hoc non est fm diversitate partis mobilis. sed est
solū per accessionē & recessum. **A**d illud quod obijicitur q̄ simul
se transfr. totū. dicēdū q̄ q̄nis ex parte se totū simul trā-
ferat. non tamē transfr. se simul sup totum. propter distantia
mediū in quo tota non potest esse simul. **A**d illud quod obijicitur. **64**
q̄ ppositū & accidēs nō pōt esse in re simplici. dicēdū q̄ verū
est de cōposito qd̄ babet partes actu. s; de cōposito qd̄ est i suc-
cessionē non est verū. Sicut enī duratio successiva pōt esse in
angelo fm q̄ manet. co q̄ de illa nūq̄ est nūlū nūc. ita motus suc-
cessius pōt esse in eo fm q̄ fertur. & hoc quidē secū nullum b̄z
incēduētis. **D**is vīsū patēt obiecta. Est enī p̄dictorū summa
q̄ angelū mouet sine corpore assumptō. & q̄ mouet i medio.
fīe p̄ medius. & q̄ mouetur motu successivo licet non oīno da
successione posita vt predictum est.

Distin. curvij. **D**e modis diuinē scītē vī cogni-
tōnis. Utru deus cognoscat mir-
tabilitē vel immutabilitē. & quomodo.

Unc ergo ad ppositū reuertere ceptō insistam.
tc. **H**ec est scōda pars bū partis totalis in q̄ agit
de ipsa diuina scītē. Termīata enī p̄ia parte in q̄
agit de ipsa q̄ntū ad substantiā in ḡnali. Hic agit
de ipsa quantū ad modū. Et q̄ni dupler est modū
nobilit cognitionis. certitudo & pfectio. fīe infallibilitas &
immutabilitas. ideo bēc pars babet duas partes. In prima
agit de prescientia infallibilitate fīe certitudine. In secunda
vero de ei⁹ immutabilitate fīe pfectio. infra. di. xxix. Pre-
terea q̄rū soler vtrū scītē dei tc. prima pars spectat ad pre-
sentē distinctionē in qua magister incēdit q̄rere & determī-
nare vtrū diuina psciētia infallibilitate ponat pfectū. Et babet
bēc distinctionē duas partes. In prima p̄ rediēs ad ppositū
propter digressionē p̄iū factā breuiter epilogat p̄determinia-
ta. In scōda p̄sequitū sūl principale p̄positū ibi. Hic ostētū q̄
stio nō diffī. tc. Et bēc pars babet duas. In p̄ia magī inq̄rit
vtrū psciētia ponat pfectū p modū cause vel effectus. In scōda
vtrū p modū necessitatē vel contingētē vel infallibilitatis. ibi
Ad hoc autē qd̄ supradictū est tc. Prima pars duas babet. In
prima opponit ad vtrāq̄ partē. scītē q̄ prescientia est causa p̄-
scītē & etiam effectus p & cōtra. In scōda soluit ibi. Hanc igit q̄
vī repugnantiam tc. Similiter & scōda duas babet: in prima
opponit. in scōda soluit ibi. Ad quod dicimus illam locutionē.

Libri

Primi

All nec aliter sciuntur creaturae quod creatae. Videlicet hic agnus. male dicere. quia res si vere cognoscatur. cognoscitur sicut est. sed aliter fuerunt etiam fuerunt creanda quod cum erant creatae. Primo enim res fuerunt in causa. et non in utrigenis. et postea in proprio genere. s. q. scilicet deus non vere cognoscit. capiscit aut aliter cognovit.

Opposuit ad etiam est. Item angelus cognoscitur. scit res in verbo. cognoscit etiam eas in proprio genere. et aliud modus cognoscendi est hic ab illo. ergo cum non sit latere deum quod nouit angelus. videatur quod deus utroque modo cognoscatur. et ita aliter et alter.

Responsum dicendum quod cum dico rem aliter cognoscere dupliciter potest intelligi. aut ita quod aduerbiu dicat aletatem quantum ad cognitionem. aut quan-

Ang. au tum ad esse rei cognitae.

Si quantum ad esse rei cognitae propositum sic est verum. et sensum quod videtur. deus cognoscit rei istam aliter esse vel se babere quod assicere se prius babuit. et sic non intelligit Augusti. Si autem dicat aletatem quantum ad cognitionem sic est falsa. et est sensus. deus cognoscit aliter rem factam quod prius faciendam cognovit et ita est falsum. quia sic significatur diuina cognitione alterata. et quod aliquid receperit a re extra. Et per hoc probatur obiectum primum. Quod obiectum quod de cognitione sicut angelus. dicendum quod cognoscere res in proprio genere dupliciter intelligit. aut ita quod est illud quod habet in proprio genere cognoscatur. et hoc perfectionis est non latere deum. et sic non dicit nouum modum cognoscendi a cognitione in verbo. Aut ita quod aspectus intelligentie hinc vis cognitione deflectatur super res ut est in proprio genere. et hoc est imperfectio nis. quia vis cognoscens egreditur extra se. et non modo potest ponit in deo. et ita facit in angelo. alium modum cognoscendi. et sic patet illud.

Tunc eius quod eternum est aliquid existaret causa rei. Vult dicere quod scientia dicat quid eternum sed hoc videtur falsum. quod scientia dicit respectum ad creaturem futuram. sed ni-

Utrum prescientia ponat presciturum per modum causae vel effectus. b

Hic o: if questione non dissimilanda. utrum scia vel prescience dei. scia vel prescita ea esse eorum que nouit. Non ita est. ergo ea omnia malorum. cum oia mala sciatur et presciant a deo. quod longe est a veritate. Si enim dei scientia vel prescita ea esset malorum. et utrumque deus auctor. maiorumque penitus falsum est. Non ergo scia vel prescita dei ea est omnia quae ei subsuntur. Neque etiam res future ea sunt dei prescita. Licet enim non essent future nisi prescirent a deo. non tamen ideo prescuntur. quid eternum et ab eterno cum enim non impotest nisi duo scias antecessione etiam. et antecessio omnis creature sit ante omnes creaturas et scientia naturaliter per prescientiam quid eternum dicatur. Quid ergo obiectatur. Opposuit ipso rei futurum. dicitur quod futurum uno modo portat successionem temporum. et ita non est de ratione prescita futurum. Hoc enim modo futurus futurum importat ordinem temporum ad eternum. sicut prescientia ante successionem. et quoniam iste ordo secundum ordinem futurum importat ordinem temporum ad eternum. ideo futurum per prescientiam. Quid ergo obiectum quod respectum ad partes dicibilis dicitur finem. domum quod falsum est. quod respectum ille est diversus et scientia naturaliter per respectum sive dependenti etiam non solus finis modus intelligi. et ideo non capitur finis. sed solus modus significandi capitur. Et quoniam magister dicit per scientiam eternam non loquitur de ratione nominis. sed de eo quod significatur per nomen.

Considerat etiam quod scientiam dei non esse causam. et si scientiam ad notitiam tamen referimus. si vero notitia scientie includitur beneplacitum atque dispositio tunc recte potest dici. Videlicet male dicere. Quia autem scia hoc modo etiam lo dicit et cuncte modis scientiae aut aliud. Si cundet ergo si uno modo est ea. et alio modo. ergo in deo est multiplex modus scientiae non ergo uniformis per omnia. Itet scia simpliciter noticie et deo. et deo est ea omnia. ergo in nobis noticia simpliciter et noticia beneplacitum cunctis diversis cognitionibus et diversis modis cognoscendi. et per omnes cunctas diversas noticie et noticia sola vel per noticie simul et beneplacito. hoc modo forte acceptum est. Et hoc etiam significare videtur. quod scientia dicit respectum ad scientiam eorum quae est quae sunt dicitur. His enim duobus modis ut superius praetaxatum est accipitur cognitione vel scia dei. s. per noticie sola vel per noticie simul et beneplacito. hoc modo forte acceptum est. Et illa una facit deo quod nos multis. et ideo illa una duplex potest significari secundum per

Distinctio

sc̄ per modū approbationis. et per modū noticie simplicis. Et cum significatur per modū approbatiōis connotat effectum et bonitatem. quando vero per modū simplicis noticie. solum cū eum. Et qm̄ esse causam alicuius connotat effectū sive respectū qm̄ eadem sit scientia sive sapientia a parte principalis signifi cati tñ diuersimode signatur. ideo dicif q̄ bec est cā illorū q̄ prescrit illa non.

Et hoc dicitur. non q̄ res sunt causa. s̄ q̄ ut sic significata est. nō significat per modū causae qm̄ cōparatur ad ea q̄ nul lo modo sunt a deo ita pa tet illud.

d Deus inquit su. re. in deo. Obijcitur. q̄ cū dīctū ppbete fuerit verū certitudinalr. vñ q̄ de reuelatio uerit indecis suū casu sive dānationē qd̄ est cōtra ip̄. sup Bene. ad litteras. vbl dicit q̄ nullidz reuelarīne scogat desperare. ¶ Rn. di cē dū q̄ casus pōt p̄dici. s̄ nō ppter hoc reuelaf. sive q̄ dicēti nō credif sive q̄ dicēti sub cōditiōe intellīgī. sive intellectus intelli git de alio no de seip̄o. Et q̄ verbū Esate ppbete cō minatorie et gñaliter erat dictū. et boibus iam in parte incredulismō aduertētibus. oibus bis modis po tut intelligi. vt esset predi cōtio et non reuelatio.

A D intelligētiam presen tis distin cōis duo principali ster queruntur. Primo de prescientia diuina q̄tum ad causa litatem. Secundo quantū ad necessitatē. Et primo querunt duo. Primo vtrū prescientia diuina sit cā rez. Secundo vtrum sit causa ta a rebus.

Questio. I.

Qd̄ prescientia diuina sit cā rerum ostenditur sic au gusti. de tri. Ideo res fut ure sunt. qd̄ deus eas nos uit. ¶ Item ratione sic. Omne illud quod antecedit aliud et ipso posito ponit aliud ipm̄ est causa ilius. hoc patet per diuisionem cause. sed diuina prescientia p̄cedit omne futu rū. et iterū ponit futurū respectu cui' est. q̄ p̄scia est cā. ¶ Itē oī res. aut est a deo. aut a natura. aut a libro arbitri. et accipio causas ipsas large p̄t cōp̄res posibēdū casum et fortunā. s̄ nulla res a natura cē pōt. nec a lib. arbitri. nisi opante

XXXVIII

deo. ergo oī res est a deo sive omne futurum. sed nō est nisi a deo agente bī arte et cognitionē. ergo re. ¶ Itē omne qd̄ sc̄t aliquo modo est in scientia ut in sua cā. ergo qd̄ prescitur a deo est in deo ut cā. sed omne qd̄ est in deo est a deo. ergo omne futurum prescitur necessario est a diuina preognitione ut car

sa. ergo re.

¶ Itē omne quod sc̄t aut sc̄t per causam. aut per speciem. aut per effectum. ergo si deus prescīt. ergo aliquo trium modos rum. Non per effectum: qd̄ effectus sequitur. Non per speciem sive similitudines quia illa est simul. vel est post rem cuius est similitudo. ergo per causam. ergo diuina prescientia est causa prescīti. ¶ Cōtra. deus nullius est causa nisi p̄ vo luntatem sed multa prescīt ad qui non est cius vo luntas. ergo re. Probatio medie prescīt te mentiri. et tamen non est dicere q̄ ve lit te mentiri. ergo non est cā illius. ¶ Item si prescientia est cā. aut ratione scien tie. aut ratione antecessio nis. Ratione antecessio nis non. quia hoc quod est ans Rn. te non dicit nisi ordinem.

Ratione scientie nō. quia multa cognoscit deus que nūq̄ faciet. ergo nullo modo ē cā. ¶ Item si prescientia cā est prescīti. cum prescīt mala deus erit cā ma li. hoc autem falso.

¶ Item si ē causa. cū cōi ect alicui prescientiam rel creande. p̄ consequens cō municat causalitatē respe cū illius. Sed hoc est im posibile. ergo re. ¶ Item Rn. de concordia p̄scītie et lib. arbit. dicit q̄ tan tum ē dicere. si deus p̄scīt erit q̄tum hoc. si erit de ne cessitate erit. sed hic nulla noratur causalitas. ergo nec ibi. ¶ Respōdeco. dicē dum q̄ prescientia dicit p̄ cognitionem futuri. Est ergo loqui de prescientia. aut quantum ad rem significa taz. aut prout significatur per illud nomen. Si q̄tum adrōnem nominis. sic non significat in ratione caus sc̄. Si q̄tum ad rem impo tataz. sic dicit causam. sed tamē non semper respectus prescīti sive futuri. Futurum enim in triplici disser entia est. Quoddā em̄ est cuius de' est tota causa. vt sunt illa que cretur. Qd̄ dāz cuius creatura aut vo luntas est tota causa. vt sunt defectus et peccata. Quoddā cuius deus et creature simul sunt cā. vt

cūt. et q̄ sc̄tis disponuit. Et hic sensus ex eo adiuuat. q̄ de bonis ibi tñ agit Aug. sc̄ de creaturis. de his que de' facit que oī nouit. nō solū sc̄ia. sed etiā beneplacito ac dispositio ne. Sic ḡ ibi accipitur dei co gnitio ut nō modo noticia. s̄ etiā beneplacitū dei significet. Mala vero sc̄t deus et p̄scīt anteq̄ fiant. sed sola noticia. nō beneplacito. Prescīt enim deus et p̄dicit etiā que nō est ip̄e facturus. sicut p̄scīt et p̄ dixit infidelitatē iudeorum. s̄ non fecit. Nec ideo quia p̄scīt ad p̄ctū infidelitatis eos coegerit nec p̄scīset vel p̄dictis set eoz mala. nī essent ea ba bituri. ¶ Augu. super Job.

d Deus inquit futuro: um prescīt. p̄ ppbēta p̄dictit infidelitatē iudeorū. sed non fecit neq̄ p̄scīset mala eoz nī ea haberet. Non em̄ iō quēq̄ ad peccandū cogit. q̄ futura ho minū p̄tē p̄nouit. Illorū enī prescīt p̄ctā non sua. Ideo q̄ si ea que ille prescīt ip̄o. nō sunt. non vera ille prescīt. Sed q̄ illius prescientia falli nō p̄t sine dubio nō aliud s̄ ip̄i peccat quos deus p̄ctōres eē p̄scīt. Et iō si nō malū s̄ bo nū facere voluissent. non malū facturi p̄euiderent ab eo qui nouit qd̄ sit q̄s factur. His verbis aperte ostēdūt. si diligenter attēdam. p̄scītias dei non esse cāl malorū qua p̄ scīt. q̄ nō ea p̄scīt tāq̄ factur. nec tāq̄ sua. sed etiā illo: nī qui sunt ea facturi vel habituri. p̄ scīt ergo illa sola noticia. nō beneplacito autoritatis. ¶ datur intelligi q̄ deus econser so p̄scīt bona tāq̄ sua. tāq̄ ea q̄ factur. est. vt illa p̄scītē si mul fuerit ipsius noticia et au to:itatis beneplacitum.

¶ Utrū prescientia ponat prescītum per modū necessitatē. vel contingentie. vel insal libilitatis. d

¶ Ad hoc autem qd̄ supra di ctum est. s̄ p̄scītiaz dei falli nō

Libri

Primi

sunt opera naturalia et opera moralia. quod deus cooperatur creature. Scilicet hoc intelligendum est respectu primi futuri. diuina prescientia est tota causa respectu vero sedis futuri. nec est causa nec ratio. quod non habet causam efficientem. sed deficientem. est tamen causa oppositum. respectu vero tertii est causa sed non causa. Concedendum ergo est quod diuina scientia vel prescientia aliquo modo respectu futurorum est causa. Tamen si accipias in sua generalitate. dicendum quod diuina prescientia semper importat causalitatem aliquam sed non semper respectum prescientie. utputa cum prescitur est malum. et in hac ratione procedunt argumenta ostendentia quod non sit causa.

¶ Ad illud ergo quod primo obiectum. quod est causa prescientie per verbum Augustini. dicitur quod respectu rerum sive bonorum que a deo proceduntur. ¶ Ad illud quod obiectum est causa quod precedit. etiam ponit aliud. dicitur quod ponere aliud est dupliciter. scilicet productionem vel rationem consecutionem. et quod pointum rationis productionis est causa vere in essendo. quod vero ponit rationem consecutionem. non est causa in essendo. sed solius in consequendo. ¶ Ad illud quod obiectum est illud quod est a libro. ars. est a deo dicendum quod verum est de eo quod est de libro. ars. efficietur. sed virtus et peccata sunt ab ipso efficietur. ¶ Ad illud quod obiectum est de necessitate omne futurum scitur a deo per causam. dicitur quod sicut supra tactum fuit de cognitione mali. in omnibus cognitionibus est assimilatio. nihil autem assimilatur deo nisi quod est ab illo. et ideo est in omnibus cognitionibus dei causalitas et causa. Et tamen quedam est respectu eius quod dicit entitatem simpliciter. Respectu illius est causa et ydea. sed tamen respectu priuatis est precognitionis. et tunc ratio causalitatis et ydeae est respectu oppositorum dicendum ergo quod ad hoc quod aliquid cognoscatur. necessitatem est quod ipsum vel eius oppositum habeat esse in re vel in causa. Non solius autem oppositum mali. sed etiam ipsa voluntas quod est mali principium est in deo ut causa. non est in deo ut in causa nec per se nec per accidens quod mutatur ratio causandi sicut postea dices. Exemplum vero manifestum est. si artifex operatur in materia nodosam quod non est ydea. nea ad receptionem speciei. presciret quod defectus futurus est in imagine. sicut in ipso. Similiter intelligendum in deo et liberis arbitriis quod facit virtutem in opere. dum non conformatur et obedit deo operari. et ideo sufficit quod oppositum mali sicut illud a quo est malum sit in deo tanquam in causa ad hoc quod presciatur.

¶ **Questio. iij.** Utrum prescientia diuina sit causata a ratione. super epistolam ad Romanos. dicitur. quod aliquid est futurum. ideo scitur a deo antea fiat. quod ergo aut dicit causam essendi aut consequendi. Si consequendi. sequitur. hoc est futurum ergo prescitur. ita etiam in causa. ergo sicut dicitur. quod futurum est ideo prescitur. ita deberet dicere econverso. quod scitur ideo futurum est et hoc negat in littera non propterera aliquid erit. quod scit deus. ergo dicit causam essendi. ¶ Item ratione videtur. quod intellectus per deum nihil presciat potest intelligi aliquid futurum. sed non econverso. ergo bec est ratione et causa illius. ¶ Item hoc argumentum est bonum. iste mentis. ergo deus prescivit eum mentiri. ergo est ibi aliqua habitudo locis. et nulla potest inueniri nisi cause ad effectum. sed deus non est causa mendi. restat ergo quod futurum est causa prescientie. ¶ Ita quocunq; duo sic se babent quod inuenim se consequuntur. aut ambo causantur a tertio. aut unum est causa alterius. sed sic se basent ista duo secundum istum metrum et deum prescire. et non est dicere quod ambo causantur a tertio. ergo unum est causa alterius. ¶ Contra Augustinum. non enim quod causata sunt. ideo deus nouit. quia facta sunt. ¶ Item ratione videtur. quod non sit causata a rebus. quia si est causa nobilior est suo effectu. si ergo diuina prescientia causatur a re aliqua. cum diuina prescientia sit invenita. et res creata. ergo creatum nobiliter increato. ¶ Item prescientia est eterna. ergo cuius res sit temporalis. si causat a rebus tempore est causa eternae. et cuius causa sit prior effectus. ergo tempore praeuerseremo. ¶ Ita si res sunt causa prescientie. aut ratione principalis significari. sed cuius illud sit diuina essentia. ergo sunt res causa dei. Si ronem connovatis. cu[m] connotata sunt res ipsae tunc sunt causa sui. ¶ Responde. aliqui voluerunt dicere quod causa dicitur duplicitate propriei et communiter. proprius quod dat alteri esse. et sic nullo modo res sunt causa prescientie diuine. Alio modo dicitur causa communiter illud sine qua res non est. et sic dicitur causa sine qua non. et hoc modo quod prescientia dei non est quin res sint future. ideo hoc modo dicitur causa. Sed quoniam hoc nomine causa semper importat honorabilitatem respectu cuius dicitur causa. et quoniam superpositionem. ideo non videtur illud adhuc omnino sanum dicere quod sit causa sine qua

non. Et propterera illud non soluit ad autoritatem Origenis. qui per negat couersam. Est propterera aliter dicendum. quod est causa accepere rationem triplicem modum. scilicet rationem essendi. et rationem inferendi. et rationem dicendi. Dico ergo quod si rationem essendi prescientia potest esse causa aliquorum prescientiarum licet non omnino. sed nullo modo econverso. Scilicet rationem inferendi sunt mutuo cause. quod mutuo antecedunt. et consequuntur antecedens est causa consequentis. Scilicet rationem dicendi futurum est causa prescientie. et non econverso. nam prescientia dicitur scientia ante rem. constat ergo quod importat ordinem ad posterius. et quoniam si scitur esset semper presens esset scientia. sed non prescientia. Nam ad docim per prescientia dicitur venit ex suatuione rei. et sic intelligit Origenes. et patet primus. ¶ Ad illud quod obiectum est de habitudine locali. dicendum quod est locus a covertibili. ¶ Ad illud quod ultimo obiectum. dicendum quod instantia habet in propositione. et quod in hoc solo est instantia. ideo ferenda est Ratio autem huius est. quod de prescientia est respectu veri et respectu omnisi veri. ideo ponit et ponitur. Et quod potest esse respectu veri quod non est ab ipso ratione quod sumbit. nec econverso. id nec causa est nec causatur. Quod ergo prescientia est respectu veri. quod diuina respectu ois veri. quod nihil latet dicum. et ideo ponit et ponitur. Ursus. quod scientia est que dicit simplicem notitiam. ideo non causat. quod diuina ideo non causatur. ideo ponit et ponitur. et non causat nec causatur.

Consequenter est questio de secundo articulo scilicet de diuina prescientia quantum ad rationem necessitatis. Et circa hoc queruntur duo. Primo queritur utrum diuina prescientia ponat necessitatem circa presciturum. Secundo utrum diuina prescientia habeat in se necessitatem.

¶ **Questio. iiij.** Si diuina prescientia ponat necessitatem circa prescientiam de necessario. et minori parte lessive sententiae coadiudat de necessario sicut dicit papa in i. priorum. Fiat ergo talis filogium? De prescientia necessitate est esse futurum. Hoc per Anselmum. prout hoc est prescitur quolibet demonstrato. Ergo necessitate est esse futurum. Ita omne quod de prescitur est verum. sed ut dicit papa i. priorum. Perit armillas. Omne quod est. quod est necessitate est. ergo si prescitur est modo verus necessitate est nisi esse verum. et futurum est prescitur. ergo modo necessitatis est esse futurum. quod de necessitate cuenit. Ita dicendum ostendit per impossibile. Deus prescitur aliquid in parte affirmativa. ergo ergo utrum illud non possit non est. Si non ergo est necessitatem. Si sic. quod potest aliter cuenire quod deus prescitur. ergo diuina prescientia est falsibilis et incerta. et hoc est argumentum Augustini. et etiam Boethii. in v. de consolatione. Si aliorum quod preuisse sunt detorqueri valent res preuisse. iam non erit firma futuri prescientia. Item de prescientia aliquid esse futurum. aut ergo possibile est non esse futurum aut impossibile. Si impossibile non est. ergo necessitate est esse. si autem possibile. sed oportet possibile ponibile. et falso possibili posito i est quod sequitur non est impossibile. ponat ergo hoc non esse. et deus prescivit hoc esse. ergo deus prescivit falso. sed hoc est impossibile. quod impossibile est aliquid precedentium. ¶ Altera quod non inferat necessitatem. ostenditur auctoritate Augustini. sumpta a simili in li. de libero arbitrio. Sicut mea memoria non cogit facta esse quod prescientia ruit. sic deus prescientia non cogit facta esse quod futura sunt. Ita ratione ostenditur id idem. Intelligamus deum nihil prescire. ergo et hoc nihil accrescit li. arbitrii. ergo. positio prescientie nihil ei auferit ergo cum libro arbitrii de se sit causa rerum ad utrumlibet contingentium. diuina prescientia hoc non tollit. ¶ Ita sicut supra probatum est diuina prescientia in pluribus. aut non est causa. aut non est tota causa. sed quod dat alicui necessitatem. habet rationem cause. quod a quo est causa. et causa necessitatis. cum ergo diuina prescientia multorum futurorum non sit causa ut malorum. nullam rebus imponit necessitatem. ¶ Ita diuina prescientia prescitur res sicut sunt carente. cum nihil prescivat nisi rerum. ergo cum prescitur aliquis peccaturum. cum peccatus non sit nisi per voluntatem. prescitur istum per voluntatem hoc facere. et prescitur aliquid posse facere. ergo si omne quod prescitur est verum. verum est. quod iste per voluntatem hoc facere. et poterit aliquid facere. et si hoc est contingens ergo si cu[m] diuina prescientia est contingencia circa res. non est necessitas. ¶ Item hoc ostenditur rationibus ducetur ad impossibile. Si imponit prescientia rebus necessitatem. perit ergo causa fortuna. Scilicet impossibile est. quod perit libe. arb. et contingens. Tertium

Distinctio

XXXVIII

Tertium q̄ perit meritum t̄ demeritum. Quartus q̄ perit laus t̄ vituperium. ¶ Respon. dicendū. q̄ tres circa hoc fuerū positiōes. Quidā c̄m dixerunt q̄ p̄scientia necessario cum sit insatibilis. imponit necessitatē. t̄ ideo abstulerunt liberū arbitrii. t̄ peccatiū. et ista positio fuit heretica t̄ iniqua. q̄ destruit bonos mores. ¶ Aliis positio fuit. q̄ diuina p̄scientia si esset. necessitas tem imponeret. t̄ sic oīs virtus t̄ laus periret. t̄ q̄ dixererit rē publicaz. ideo abstulerunt a deo p̄scientiā. t̄ a propositionib⁹ de futuro abstulerunt veritatem. t̄ hoc heretica fuit t̄ impia. q̄ derogauit nobilitati diuine. ¶ Tertia positio est catholicā que deum bonorat t̄ bonos mores conseruat. t̄ ideo iusta pia t̄ vera quia diuina p̄scientia est. t̄ tamen non imponit rebus necessitatē. Oīa enim sic p̄ecognoscit esse euentura sicut euentura sunt. t̄ ideo cuī multa sint euentura contingentia. vt illa q̄ sunt a libero arbitrio. t̄ a casu. t̄ fortuna. sicut p̄scit hoc esse futura ab istis. sic p̄scit modum contingentie finē quem sunt ab istis.

¶ Ad intelligentiam autem obiectorum notandum q̄ duplex est necessitas. scilicet absoluta. t̄ respectiva. Necessitas absoluta q̄ opponitur contingēti dicitur necessitas consequētiis. Necessitas respectiva dicitur necessitas consequētiis. t̄ hoc non opponitur contingentia. nam aliquid contingens necessario sequitur ut si ambulat. necessario sequitur q̄ mouetur. Dicendum ergo q̄ in p̄scito non est necessitas absoluta. sed solū consequētiis. quia necessario sequitur deus p̄scit hoc. ergo hoc erit. t̄ hoc modo ī telligitur autoritas Anselm. t̄ consimiles autoritates que propo-

nuntur cum modo necessitatis. t̄ sic pater primus. ¶ Ad illud quod secundo obiectum de filogismo ex maiori de necessario t̄ minori de inesse. dicendū q̄ sicut pater t̄ philosoph⁹ exponit. hoc intelligitur de ea propositiōe q̄ est de inesse simpliciter q̄ equiualet necessario. sed mino: būius filogismi scilicet hoc est p̄scitū non est inesse simpliciter. sicut enī infra patet non est necessaria. ¶ Ad illud quod obiectum de p̄scito q̄ verū est. t̄ si verum est necessario est. dicendum q̄ istam rationem facit philosoph⁹ ad ostendendū q̄ in futuris non est veritas. t̄ est sophistica. Nam quando dicitur. omne quod est quando est. necessario est intelligi. sicut de eo q̄ ponit aliquid in actu circa suppositū. q̄ ex quod positum est. impossibile est non esse positum. sed verum de futuro nō ponit circa subiectum. quia non est verū pro presenti sed solū pro futuro. t̄ ideo nulla est necessitas neq̄ simpliciter. neq̄ ut nunc. q̄ nō ponit ut nunc. ¶ Ad illud quod obiectum q̄ impossibile q̄ si possit aliter esse. possit falli. t̄ dicendū q̄ sicut veritas venit ex concordia intellectus ad rem cognitam. hoc autē cōcordia nō est aliud q̄ adaequatio rei t̄ intellectus. sic falsitas venit ex discordia intellectus ad cognitionem. similiter potentia fallendi ex potentia discordandi. dico ergo qm̄ necessario p̄scitū sequitur ad p̄scientiā. ideo non possunt discordare. t̄ ideo nō q̄ fallitur nec potest falli. ¶ Quod ergo obiectum. q̄ aliter potest esse. dicendū q̄ aliter potest esse. quia deus potest aliter p̄seſſe. t̄ cum ponitur q̄ aliter sit ponitur q̄ aliter p̄scit. Quādo ergo infertur. potest aliter esse q̄ sit. t̄ deus p̄scit sic. ergo aliter q̄ deus p̄scit. distinguenda est conclusio. q̄ potest intelligi diuīs. sic vera est. Et est sensus. deus p̄scit hoc euēnire. t̄ posſibile est illud nō euēnire. Si autē confundem falso est. t̄ est sensus illud est posſibile q̄ deus p̄scit uno modo ut euēniat alio modo. Et est fallacia cōpositionis in illo processu. sicut hic cursus p̄t non moueri. ergo posſibile est q̄ aliquis currat t̄ nō mouatur. non sequitur. Similiter cum queritur. q̄ ponitur ponēdū est. sed cum assumit. deus p̄scit. hoc est oppositum posse. t̄ ideo est negandum.

D) **Questio. iii.** Utruz diuina p̄scientia habeat i se ne cessitatē. hoc est utrum necessitate sit deus p̄scire q̄ p̄scit. Et quod sic ostenditur primo per autoritatem Anselm. in li. de p̄cordia predestinationis t̄ liberi arbitrij. Quod p̄scit deus. impossibile est non p̄scire. ergo ab equipollenti. necessitate est p̄scire. ¶ Item ratione videtur. quia omne dictum de p̄terito verū est necessariū. Vñ si cūcurrat. necessitate est cūcurrat. sed si p̄scit. ergo cum hoc sit dictum de p̄terito. ergo necessariū. ¶ Item licet potestia dei sit indifferēt ad cūendum t̄ nō cūendum. tamen ex quo eruit in actu necessitate est esse. Unde q̄uis potuit creare t̄ non creare anteq̄ crearet. t̄ nō ex quo creauit necessitate est creasse. ergo ex quo p̄scit necessitate est p̄scisse. ¶ Itē si homo voluit t̄ p̄scit aliquid necessitate est boīs sciisse. t̄ voluisse. ergo si circa scientiā. dei nō est mino: certitudi-

timmo maior q̄ circa scientiam boīs. multo fortius est necesse. Si tu dicas sicut aliqui dicunt q̄ in bac deus p̄scit. totum ex futuro est finē rē q̄ quis intelligatur sub ratione p̄teriti. Vñ nō plus est dicere deus p̄scit. nisi deus est. t̄ hoc erit. Contra. tūc esto q̄ deus nullā habet cognitionē. dum t̄ res esset futura. bēc esset vera. deus p̄scit. q̄d manifeste est falso. ¶ Preterea. esto q̄ p̄scientia addat acutus trāiens in p̄teriti. ut p̄missio. vel p̄dictio. vel p̄phetatio. ibi transit in p̄teriti. alii q̄d t̄ vere sit idem sop̄bisma. t̄ idem dubium. t̄ hoc non soluit. ¶ Itē plus distat esse t̄ nō esse q̄ necessariū t̄ contingēs. s̄ alii q̄d q̄d simpliciter nō est habet esse in deī p̄scientia. ergo multo fortius aliqd q̄d in se contingēs est p̄t esse necessariū in p̄scientia dei. ergo tc. ¶ Itē omne immutabile est necessariū sed cuī dicitur deus p̄scit. est immutabile. ergo est necessariū Prima est manifesta. sc̄da pater q̄. cum dicat deus p̄scit. p̄scire est immutabile. ergo est necessariū. Prima est manifesta. Secunda pater. q̄ cum dicitur deus p̄scit. si mutatur ut fiat non p̄scit. aut hoc erit finē mutationē rei. aut dei. Rei non q̄ res adhuc nō est. ergo nō mutatur. nec mutari potest. Si finē mutationē deī. ergo deus mutatur. ¶ Item omne eternū est necessariū. q̄ unum solum est eternū. t̄ illud est in quo non cadit contingētia sed summa necessitas. sed p̄scire dei est eternū ergo necessariū est deū p̄scire. ¶ Lōtra. regula est. si antecedēt bone cōditionis est necessariū. t̄ cōsequēs. t̄ si conseq̄ēs nō est necessariū nec antecedētis. Sed sequitū si deū p̄scit hoc cē futurū. hoc erit quoq̄ contingēti demonstrato. q̄ oppoſitū nō p̄t stare. ergo cuī cōsequēs nō sit necessariū. nec antecedētis. ¶ Itē regula est q̄ necessariū cōpatit se cuī omni possibili. Omne c̄m repugnat necessario est impossibile. demonstra to tñ aliquo qui p̄scitus est damnari. possibile est istuz saluari. ergo ista duo p̄t simul stare q̄ iste sit p̄scitus dānari t̄ saluatur. t̄ hoc est impossibile tc. ¶ Itē regula est q̄ oppositū contingētis est contingētis. t̄ oppositū necessariū est impossibile. Et regula iterū est q̄ si ad antecedētis sequitū consequētis. ad oppositū cōsequentis sequitur oppositū antecedētis. Ex his arguo sic. Sit a contingēto p̄scitū a deo. si deus p̄scit a erit ergo per regulā si a non erit. deus nō p̄scit. sed a nō cē fuit contingētis deū non p̄scisse fuit impossibile. ergo ad contingētis sequitur impossibile. sed hoc est cōtra artem. necesse est ergo h̄ esse contingētis. deum scilicet p̄scire hoc. ¶ Item omnis diuina actio que respicit obiectum quod potest nō esse. potest definiere. Unde cum deus conseruet rem creatam. potest definire conseruare. ergo cum p̄scire sit respectu contingētis. erit cōtingētis. ¶ In. dicendum q̄ sicut probatum est illud cōstat t̄ non est dubium. q̄ deū p̄scire contingētis aliquid cuī antecedēt ad cōtingētis. t̄ cōnotat aliquid q̄d habet veritatem contingētis. q̄ ipm iudicandū m̄ est contingētis. sed aliqui voluerunt ipm iudicare contingētis. q̄ totus quod dicit. dicit de p̄terito. t̄ illud i probatum est. q̄ falsum est t̄ nō intelligibile. Omnis c̄m intellectus qui intelligit hoc. q̄uis nō intelligat tempus circa deū intelligit q̄ acutus diuīs p̄ecognitionis ab eterno fuit in deo t̄ ille differt a re futura. t̄ propter ea fuit dictū est hoc nō soluit. Alij voluerunt iudicare contingētis. q̄ cuī sit dictū de p̄terito. pendet tñ ex futuro. Et hoc dicunt in credito. t̄ prophetico t̄ dicto a xp̄o. t̄ cōsimilibus. que incurrunt de necessitate p̄sitionē de futuro t̄ illud est improbabile. ut videat. Qm̄ si actus diuīs p̄ecognitionis pendet ex futuro. tñc cuī in futuro quātum est ex parte rei contingētis nulla sit certitudi. nec in diuīna p̄ecognitione esset. Preterea. quō dependet. cum ab eo nō causetur aliquo modo. Et iterum quō depēdet illud quod nō cessariū est fuisse. ut actus cognoscendū t̄ credendū t̄ predicēdi ab eo quod futurū est. non videat nec probabilis nec intelligible. Et ideo alio modo dicendum. q̄ quoddā est dictū de p̄terito t̄ pro p̄terito. sicut si dicatur petrus legiſte. Quoddā de p̄terito sed pro futuro. ut antīp̄tū fuit nascitur. Quoddā pro p̄terito m̄ dependet ex futuro ut hoc dictū. petrus diris se verū nauale bellū fore. Ad hoc c̄m q̄ dictū habeat veritatem exigitur bellī euētus. t̄ ab illo depēdet veritas nō assertioñis q̄ causat a re. Quoddā est dictū de p̄terito q̄d nō depēdet sed cōnotat veritatem circa illud futurū. sicut si dicat deū p̄scit hoc futurū. Quia c̄m dei scientia est solū respectu veri. iō p̄notative ritatē circa illud dictū futurū. s̄ qm̄ diuīna cognitione nō b̄z certitudinē a re. q̄ ab ipa nec causat nec orit. iō ab illa nō depē-

218

det. et propterea falli non potest quis connoret futurum. Unde in scientia bec duo dicuntur. scz actus diuine cognitionis. et bue necessarium est esse sive fuisse. Et ordinatio futuri ad illum actu et bec ordinatio futuri ad illum actu. non est necessaria. et iudicanda est contingentia in totali dicto. non rone totali. sive pncipalis significat i. sed connotat. Et si ponatur deus non prescire aliqd quod prescrit. potest et debet intelligi non per remotiones principialis significati. sed ipsius connotati. sive illius ordinis ipsius tpalis ad eternum. qui quidem est contingens ratione alterius scz temporalis. contingentia ergo est in totali dicto. quia connotat aliquid esse verum de futuro. quod quidem est contingens. et hoc patet sic. Cum enim dicitur. deus prescrit te salvandum. bie duplex includitur actus et cōpositio. videlicet. bie. tu saluaberis. et bie deus habet cognitionē de salute tua. et habuit cognitionē ab eterno. Habere quidem cognitionē est actus eternus et necessarius. quod non dependet a re. sed saluari est actus futurus et contingens. quoniam ergo actus diuine cognitionis non dependet a cognito. ideo potest esse certitudo in ipso re contingente existente. Sed quoniam significatur per modū prescientie. connotat futurum contingens. et omne dictum quod claudit in se contingens. iudicandū contingens est. ideo totale contingens iudicat. Et ista solutio est vera et gnalis. Nam actus credulitatis. actus prophantationis. et diuine assertoris. per hoc quod currunt fm illustratione diuine prescientie. ideo connotant et non dependent. ideo certi et infallibilis sunt de rebus in se non certis. ¶ Ad illud ergo quod obiectetur de Anselmo. quod necessitas est prescire quod prescrit. Dicendum quod hoc intelligit per dictum ad actum precognitionis quem necessitas est fuisse. sed non per dictum ad connotationem futuritatis. ¶ Ad illud quod obiectetur. quod dictum est de preterito. Dicendum quod dictum est de ratione preteritionis. necessariū est. sed quoniam connotatur futurum ideo est contingens. Et ex hoc patet sequens. quia quantum ad illud futurum non est adhuc potentia in actu. immo adhuc potest non extire. ideo re. ¶ Ad illud quod obiectetur quod est cognitione existentia rei. ergo necessitas sine rei necessitate. Dicendum quod verū est quod in actu cognitionis est necessitas sed non in toto. Nec est simile. quod precognitionis connotat actualē rei existentiā sed connotat rei futuritionē. et ad hoc quod dictum sit necessarium. necessitas est quod sit necessitas in connotato. ¶ Ad illud quod obiectetur quod omne immutabile est necessarium. Dicendum quod ad esse mutabilis duo concurrunt. quod se babeat uno modo prius. alio modo posterius. Et per oppositū immutabile potest dici dupliciter. Aut quod nihil actu est. aut quod actu est et non potest aliter se babere. et hoc conuertit cum necessario. sed illud immutabile quod non est aliqd actu non conuertit. et sic est verū contingens de futuro antequam res sit. Et sic hoc dictum. antixp̄m fore. est modo verū immutabile. quod si ponatur esse verū ponitur quod semper fuerit. et sicut si fallum et hoc quod nihil actu ponit. quoniam ergo deum prescisse connotat futurum contingens. ideo est dictum immutabile. nec ex hoc sequitur quod sit necessariū vel visum est. Tamen aliqui voluerunt aliter discere. quod deus prescire hoc futurū contingens. est immutabile a parte prescientis. sed a parte rei prescrite est mutabile et ideo ex parte illa contingens. Sed tamen illud difficile est dicere. quod enim prescitur secundum semper prescitur futurū contingens ita quod nihil fiat circa futurū. et ita nulla mutatio. Et propter hoc modum aliud dicendū est rationalitatem. ¶ Ad illud quod ultimo obiectetur. quod nihil eternū est contingens. Dicendum quod ens eternū est dupliciter. Aut pure eternū. aut connotat tempore de futuro. et pure eternū est necessariū. sed connotat tempore de futuro rōne connotati potest iudicari contingens sicut et rōne illius potest definiri. ¶ Sunt ma dictorum est ista. quod deus prescire futurū contingens. est quoddam dictum quod claudit in se actu diuine cognitionis eternū et ordinatio dicit ad futurū contingens. Et quoniam actus diuine cognitionis ponat aliqd existens necessariū et eternū. illa tamen ordinatio ponit futurū quod contingens est. Et iterum quoniam dicat. ordinatio. non tamen dicit dependentiam sed soluz connotationem. et ideo non ponit incertitudinem. Hinc est quod deus prescire futurū est contingens ratione connotationis ad contingens. Est immutabile ratione ordinatio ad futurū. quod potest non esse nulla facta mutatione. Est certum ratione independenter ab eodem. et hoc patet infra planius in distinctione de predestinatione.